„ Primus a R<sup>do</sup> P. Provinciali (1) in commitatum P. Martinii adlectus est P. Albertus Le Comte, dictus hic Dorville, domo Bruxellensis. Hic, ex provincia Bavaria (2), in qua Societati nomen dederat, Lovanium a triennio destinatus fuerat, studiorum gratia. Accepto tam felici expeditoque nuntio, initiatus est sacris Mechliniae; primitias Lovanii immolavit, assistente sibi P. Martinio. Paucis post diebus, julio mense, in Urbem cum eodem profectus est; Collegio Lovaniensi jure suo, quod ad se utriusque mors parentis devolverat, ex asse transcripto (3).

„ Atqui, ne hic quidem contineri potuere competitorum ardentissima studia. Urebat quaedam divina medullas invidia; quodque gratulabantur alteri, id sibi non obvenire mortis instar rebantur. Iterum ascensum est ad domestica rostra. Exposuit unus, quam missio Sinica ficeret ad ingenium educationemque Belgarum. Ita magni Xaverii testimonium exornate exaggerateque, tamquam telum inevitabile, vibravit, ut visus sit persuasisse. Avertit dulcissima suada sua ab epulis mentes omnium in Sinas. Excivit e pectore gemitus, et plurium oculis lacrymas, tenerrimo sensu. Videbatur sibi auditor intueri immunerabilem Sinarum multitudinem tendere ad Belgas supplices manus, tamquam si suae maxima spes niterentur in Belgis. Visa est ista, tam ad persuadendum idonea, oratio, ipsi Deo persuasisse; nam, aliquot post menses, cum tres ex magno competitorum numero in missionem istam R. Adum P. N. optasset (4), hic orator causam, quam egit, ubi voce non egit, obtinuit.

(1) Le P. J.-B. Engelgrave. Il naquit à Anvers le 22 mai 1601, entra au noviciat le 17 février 1619 et mourut, dans sa ville natale, le 3 mai 1638. Il fut à deux reprises provincial de Flandre-Belgique.

(2) C'est une erreur. Dorville appartenait à la province de Germanie supérieure.

(3) Goswin Nickel ne ratifia pas cette disposition. Voir sa lettre à Dorville du 29 juillet 1634, publiée plus loin.

(4) C'étaient les PP. Couplet, Rougemont et Ignace Hartoghvelt. Ce dernier est l'auteur de la pièce N<sup>o</sup> II. Je donnerai plus loin, à ce propos, quelques détails biographiques sur sa personne.

„ Igitur, ad tantam obeundam provinciam, muniti sunt Bruxellis ordinis sacri divinis mysteriis, de Ill<sup>mi</sup> Mechliniensis Archiepiscopi (1) facultate, ab Archiepiscopo Ephesino (2), triduo sanctis Clementi, Caeciliae, Catharinae, sacris diebus. Apostoli 1ndiarum Francisci Xaverii anniversario, oblata Deo prima hostia a duobus, Lovanii; nam tertius, P. Ignatius Hartoghvelt, Amstelodamum patriam suam fuerat destinatus, cum parandae profectionis gratia, quippe descendendum fuit Hollandica navi in Lusitaniam, tum paterni consensus obtinendi causa. Nam pater, vir aetatis extremae, filium aripi sibi, relegari in alterum orbem, certae morti imbecillum corpus objici, litteris acribus et acerbissimis suis testibus doloris, amare querebatur; neque filii conspectu, neque argumentis quidem, imo nec precibus potuit emolliri. Traxerat in partes pater propinquorum affiniumque manum non parvam; dehortabantur omnes a profectione fere infinita, objiciebant mille mortis discrimina; ut portum teneret, per discendum idioma per immensum laborem et taedia; porro fructum operae incertum; non deesse albam ad falcem segetem in patria; popularibus suis labores consecraret.

„ Desperatis propemodum omnibus, primitiis Deo litandis constitutus est dies. Adfuit propinquitas et affinitas frequens; pater ipse p<sup>re</sup>a reliquis. Ubi fecerat noster seque, re peracta divina, ad patrem convertit, ita repente immutatum deprehendit senem, ut magno animo filio diceret licere ipsi per se proficisci ad ultimos Sinas; iret quo illum vocaret, quem Deo immolaverat, Jesus; patris sui memor tantum esset in labo-ribus suis. Incredibile est, quam affecerit omnes ista, tam insperata, tam repentina, conversio. Quotquot iter ante dissuaserant, modo gratulari, prosequi votis, plausum dare Jesu victori.

„ Deseruere nos praestantissimi spei quatuor juvenes, duo quidem quarti, tertii alii anni theologi, virtutis sua<sup>e</sup> admiratione defixos, plurimos ejusdem desiderii societate conjunctos, omnes fortitudinis quidem sua<sup>e</sup> animique praec-

(1) Jacques Boonen.

(2) Philippe de la Torre, vicaire apostolique de la Hollande, banni de ce pays, en 1633.

cones, tanti vero exempli fragrantissimo odore ita perfusos, ut coelestis quaedam et divina pax omniumque virtutum ardens studium, sub his tectis, domicilium fixisse videatur.

„ Neque oblivione delenda est unius a tribus, Patris Francisci Rougemont, patria Trajectensis, p<sup>rae</sup>clar<sup>a</sup> virtus. Nam, cum sesquidie solum itinere abesset a parentum domo, tantum tamen iter aggressus est et ultimum vale progenitoribus suis non dixit. At, in ea tam rara virtute, nonnullam sibi, imo partem sane magnam vindicat et pater et mater. Sustine- runt enim in alterum orbem, per naufragia, per mortis tam crebra certaque pericula, charissimum filium, ne salutatis quidem sese, navigare, viatico adjutum, votis comitatum, hortationibus sanctis ad excelsa heroicaque facinora aggredienda audendaque incitatum. Averteret a charis animum et oculos, dignas Apostolo cogitationes mente conciperet, Jesu imperium longe lateque proferret, ne parceret ei vilem suum sanguinem reddere, a quo divino redemptus fuisset. Quid? quod eo horum aeterna memoria dignorum parentum evecta virtus est, ut ambo, homines magna jam aetate, litteris suis, ad opus tam arduum, filium R<sup>do</sup> Ad<sup>um</sup> P. N<sup>ro</sup> quam accuratissime commendarint. At tantorum parentum tam digna virtus emituit a puero in filio; est ille non degener sanguis „.

La scène est touchante et belle, mais les acteurs bien jeunes. On tremble en les voyant se lancer dans pareille aventure, avec un tel enthousiasme.

C'est précisément l'impression qu'en éprouva, à Rome, le P. Nickel.